Exma. Senhora Presidente
da Câmara Municipal de Mirandela

	CONTRATO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA / RESTABELECIMENTO DE ÀGUA

	PREENCHER PELOS SERVIÇOS

	N.º Contrato
	     
	N.º Instalação
	     
	N.º Ordem Ligação
	     

	REQUERENTE / REPRESENTANTE

	Nome
	     
	N.º Contribuinte
	     

	Morada
	     
	N.º Consumidor
	     

	Localidade
	     
	Freguesia
	     
	Código Postal
	    -   

	Documento Identificação
	     
	Telefone
	     
	Telemóvel
	     

	Endereço Electrónico
	     

	|_| Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço electrónico indicado.

	Caso opte por utilizar a transferência bancária, deverá efetuar a entrega dos respectivos documentos no GAM, ou enviar por correio electrónico para: gam@cm-mirandela.pt

	NIB:
	     

	|X| Contrato de Abastecimento
	|_| Restabelecimento de Água

	IDENTIFICAÇÃO DO LOCAL DE ABASTECIMENTO

	Morada
	     

	Localidade
	     
	Código Postal
	    -   
	Tipo Consumo
	[bookmark: Texto16]     

	LOCAL PARA ENVIO DE CORRESPONDÊNCIA/FATURAÇÃO (Se diferente de local de abastecimento)

	Nome
	     

	Morada
	     

	Localidade
	     
	Código Postal
	    -   

	DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS
	CONTADOR

	|_| Documento de identificação.
|_| Documento de propriedade caso seja titular.
|_| Fotocópia do contrato de arrendamento.
|_| Comprovativo de pagamento. (No caso de restabelecimento de água)
|_| Alvará de Construção / Utilização.
	[bookmark: Texto20]Marca:      
[bookmark: Texto21]Número:      
[bookmark: Texto22]Tipo:      
[bookmark: Texto23]Calibre:      
[bookmark: Texto24]Leitura Inicial:      
[bookmark: Texto25]Assinatura:      

	PEDE DEFERIMENTO

	Assinatura

	Data
	  /  /

	(Eu, acima identificado, requisito o fornecimento de água para o local indicado, sujeitando-me às condições legais e respectivos regulamentos).

	NOTAS

	O Técnico de Atendimento

	Data
	  /  /

	O objeto deste contrato é o fornecimento de água para consumo humano pela Câmara Municipal de Mirandela, nos seguintes termos:

- Medição:
A medição da quantidade de água consumida é efetuada mensalmente, no perímetro urbano, e bimensal no resto do concelho.

- Facturação:
A faturação dos valores correspondentes ao consumo de água verificado, assim como os demais valores associados, nomeadamente o saneamento e resíduos sólidos é efetuada mensalmente.

- Meios de pagamento:
As faturas poderão ser liquidadas no GAM, Balcões dos CTT, Agentes Payshop, Multibanco e Transferência Bancária.

- Condições de suspensão do serviço:
Em caso de mora superior a 60 dias, relativamente à data limite de pagamento, o serviço será suspenso 10 dias após.

- Tarifário

TARIFÁRIO DE CONSUMO DE ÁGUA

	Abastecimento de Água
	Saneamento de Águas Residuais
	Resíduos Sólidos Industriais e outros

	Tipo de Consumo
	Doméstico
	Não Doméstico
	Doméstico
	Não Doméstico
	Doméstico
	Não Doméstico

	Tarifa Fixa (euros/dia)
	0,1526€
	0,200€
	0,1217€
	0,2667€
	0,50€*
	2.0000€*

	1º Escalão de 0 a 5 m³
	0,4328 €
	1,2500€
	0,3874€
	0,8500€
	0.0745€
	0.0745€

	2º Escalão de 6 m³ a 15 m³
	0,9617€

	0,8609 €

	3º Escalão de 16 m³ a 25 m³
	1,2503 €

	1,5496 €

	4º Escalão superior a 25 m³
	2,5196 €

	3,4093 €

	Taxa de Recursos Hídricos – Abastecimento de Água (por m3 de água consumida) – 0,0321€

	Taxa de Recursos Hídricos – Águas Residuais (por m3 de água consumida) – 0,0075€

	Taxa de Gestão de Resíduos (por m3 de água consumida) – 0,1475€

*Valor mensal

TARIFÁRIO DE CONSUMO DE ÁGUA – TARIFÁRIO SOCIAL

	Abastecimento de Água
	Saneamento de Águas Residuais
	Resíduos Sólidos Industriais e outros

	Tipo de Consumo
	Doméstico
	Não Doméstico
	Doméstico
	Não Doméstico
	Doméstico
	Não Doméstico

	Tarifa Fixa (euros/dia)
	0,0763€
	0,200€
	0,0609€
	0,2667€
	0,2500€*
	2.0000€*

	1º Escalão de 0 a 5 m³
	0,4328 €
	0,6250€
	0,3874€
	0,4250€
	0.0745€
	0.0373€

	2º Escalão de 6 m³ a 15 m³
	0,9617€

	0,8609 €

	3º Escalão de 16 m³ a 25 m³
	1,2503 €

	1,5496 €

	4º Escalão superior a 25 m³
	2,5196 €

	3,4093 €

	Taxa de Recursos Hídricos – Abastecimento de Água (por m3 de água consumida) – 0,0321€

	Taxa de Recursos Hídricos – Águas Residuais (por m3 de água consumida) – 0,0075€

	Taxa de Gestão de Resíduos (por m3 de água consumida) – 0,1475€

*Valor mensal

TARIFÁRIO DE CONSUMO DE ÁGUA – TARIFÁRIO FAMILIAR (5 ou mais elementos)

	Abastecimento de Água
	Saneamento de Águas Residuais
	Resíduos Sólidos Industriais e outros

	Tipo de Consumo
Para família de 5 elementos**
	Doméstico
	Doméstico
	Doméstico

	Tarifa Fixa (euros/dia)
	0,1526€
	0,1217€
	0,50€*

	1º Escalão de 0 a 8 m³
	0,4328 €
	0,3874€
	0.0745€

	2º Escalão de 9 m³ a 18 m³
	0,9617€
	0,8609 €

	3º Escalão de 19 m³ a 28 m³
	1,2503 €
	1,5496 €

	4º Escalão superior a 28 m³
	2,5196 €
	3,4093 €

	Taxa de Recursos Hídricos – Abastecimento de Água (por m3 de água consumida) – 0,0321€

	Taxa de Recursos Hídricos – Águas Residuais (por m3 de água consumida) – 0,0075€

	Taxa de Gestão de Resíduos (por m3 de água consumida) – 0,1475€

*Valor mensal;** Alargamento dos escalões em 3 m3 por cada elemento adicional.

Qualquer reclamação e/ou opinião deverá ser dirigida ao Município de Mirandela
Quanto ao omisso neste contrato o cliente e o prestador de serviço estão sempre sujeitos ao prescrito no Decreto-Lei n.º 194/2009 de 20 de Agosto, ao Decreto Regulamentar n.º 23/95 de 23 de Agosto e o Regulamento dos Serviços de Abastecimento Público de Água e Saneamento de Águas Residuais Urbanas do Município de Mirandela.

	PO.09_PROC.03_IMP.04
	Página 2 de 2

image1.png
IWVIIRANDELA

(YXIX X XN YXIXXYX XXX